
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 799 del 20-05-2024

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 629 del 11-04-2024

SERVIZIO PATRIMONIO, ESPROPRI E SEGRETERIA TECNICO AMMINISTRATIVA
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER CONFERIMENTO DI INCARICO A
TEMPO DETERMINATO AL PERSONALE COLLOCATO IN QUIESCENZA, AI SENSI
DELL'ART. 10 DEL D.L. 30 APRILE 2022, N.36, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 GIUGNO
2022, N.79- APPROVAZIONE AVVISO -

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

 

RICHIAMATE:

 

-      la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

 

-      la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

 

-      la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

 

-      la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026);



VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 01/03/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Castellani Francesco
Maria, l’ incarico di Dirigente dell’ Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici;

PREMESSO che:

al fine di favorire la piena attuazione delle misure previste dal Piano nazionale di ripresa e
resilienza, nonché la realizzazione degli interventi previsti nel Piano nazionale per gli
investimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e
negli altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali, l’art.10 del decreto -
legge 30 aprile 2022, n.36, coordinato con la legge 29 giugno 2022, n.79, recante: “Ulteriori
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ha stabilito,
al comma 1, che, fino al 31 dicembre 2026, le Amministrazioni, incluse le regioni e gli enti
locali, possono conferire incarichi retribuiti al personale in quiescenza, introducendo una deroga
al divieto di cui all’art. 5, comma 9, del decreto - legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

tale deroga è ammessa, ai sensi dell’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 e successive modificazioni, secondo le condizioni e i limiti generali per la legittimità del
conferimento degli incarichi individuali, a tempo determinato, con contratti di lavoro autonomo,
ad esperti da parte di pubbliche amministrazioni e non possono dare corso ad assunzioni,
neppure a tempo determinato.

CONSIDERATO che possono essere conferiti, in particolare, i seguenti incarichi: “progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile
unico del procedimento”. Possono inoltre essere conferiti anche gli incarichi di RUP, ma a
condizione che siano presenti “particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con
personale in servizio e per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di
reclutamento del personale dipendente”.

RILEVATO che per gli incarichi conferiti in base alla deroga di cui al citato art. 10, comma 1, resta
fermo il rispetto dei limiti delle risorse finanziarie già destinate, nel bilancio dell'amministrazione, al
conferimento di incarichi ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 nonché
l’inserimento degli stessi nell’ambito del programma triennale per l’affidamento degli incarichi di
collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

DATO ATTO che:

il citato art. 10, comma 4-bis, prevede che nel contratto di assunzione deve essere espressamente
dichiarata l'insussistenza del conflitto di interessi fra le mansioni attribuite dalla Pubblica
Amministrazione e l'esercizio dell’attività professionale;

in ogni caso, qualora le Amministrazioni ravvisino potenziali conflitti di interessi nell'esercizio
dell’attività del professionista, si deve finanche inserire la sospensione dall’Albo di appartenenza
e dall’esercizio dell’attività professionale per tutta la durata del rapporto di lavoro con l’Ente
Pubblico.

CONSIDERATO che, in attesa che l’Amministrazione dia piena e completa attuazione alla
programmazione di incremento dell’organico, si rende necessario individuare soluzioni alternative al



fine di dare attuazione alle misure previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

RITENUTO, pertanto, in attuazione delle sopra citate normative, di avvalersi della collaborazione di
personale in quiescenza, che deve avere le particolari competenze tecniche e specialistiche richieste
dall’oggetto dell’incarico.

VISTI:

il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

l’art.10 del decreto - legge 30 aprile 2022, n.36 coordinato con la legge 29 giugno 2022, n.79;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

lo Statuto comunale;

il Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha
rilevanza contabile ;

si propone quanto segue:

Di dare atto che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente trascritte;

1.

di approvare l’avviso pubblico, corredato dal relativo schema di domanda di partecipazione,
finalizzato alla manifestazione di interesse per il conferimento di incarico a tempo determinato, al
personale collocato in quiescenza, già dipendente dell’ Ente o di altre Pubbliche Amministrazioni
di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., comunque di
durata non superiore a mesi sei, al fine di favorire la piena attuazione alle misure previste dal Piano
Nazionale di Ripresa e resilienza nonché la realizzazione degli interventi previsti nel piano
nazionale per gli investimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e
la coesione e negli altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali, cui
attribuire un incarico di collaborazione autonoma , ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/
2001 e ss.mm.ii., come da relativo schema , in “Allegato A”, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2.

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma di cui
all’art. 147 – bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

3.

di attestare che , salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono nei confronti
della scrivente, Dirigente di questo Ente dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici,cause di
incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenzaile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6
bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2021, rispetto all’adozione del presente
atto anche con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

4.

di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del Comune avviene
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
e dal Regolamento UE 679/2016 GDPR in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della

5.



1.

2.

3.

4.

pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la diffusione di
dati personali identificativo non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

5.

di avviare la procedura di valutazione comparativa ex art. 7, comma 6, del decreto legilativo 30/03/
2001 per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione a titolo oneroso e a tempo determinato al
personale collocato in quiescenza, ai sensi dell’art. 10 del decreto legge 30/04/2022 n. 36,
convertito con legge 29/06/2022 n. 79 per le attività di supporto al RUP nell’ambito degli interventi
PNRR;

6.

di inserire e pubblicare il presente provvedimento nella sezione Albo on line e sul sito istituzionale
Amministrazione Trasparente sez. bandi di concorso per giorni 15;

7.

15-04-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FRANCESCO MARIA CASTELLANI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PATRIMONIO, ESPROPRI E SEGRETERIA
TECNICO AMMINISTRATIVA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente trascritte;

1.

di approvare l’avviso pubblico, corredato dal relativo schema di domanda di partecipazione,
finalizzato alla manifestazione di interesse per il conferimento di incarico a tempo determinato, al
personale collocato in quiescenza, già dipendente dell’ Ente o di altre Pubbliche Amministrazioni
di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., comunque di
durata non superiore a mesi sei, al fine di favorire la piena attuazione alle misure previste dal Piano
Nazionale di Ripresa e resilienza nonché la realizzazione degli interventi previsti nel piano
nazionale per gli investimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e
la coesione e negli altri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali, cui
attribuire un incarico di collaborazione autonoma , ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/
2001 e ss.mm.ii., come da relativo schema , in “Allegato A”, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2.

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma di cui
all’art. 147 – bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

3.

di attestare che , salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono nei confronti
della scrivente, Dirigente di questo Ente dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici,cause di
incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenzaile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6
bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2021, rispetto all’adozione del presente
atto anche con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

4.

di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del Comune avviene
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
e dal Regolamento UE 679/2016 GDPR in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la diffusione di
dati personali identificativo non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

5.

di avviare la procedura di valutazione comparativa ex art. 7, comma 6, del decreto legilativo 30/03/6.



1.

2.

3.

4.

5.

2001 per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione a titolo oneroso e a tempo determinato al
personale collocato in quiescenza, ai sensi dell’art. 10 del decreto legge 30/04/2022 n. 36,
convertito con legge 29/06/2022 n. 79 per le attività di supporto al RUP nell’ambito degli interventi
PNRR;

6.

di inserire e pubblicare il presente provvedimento nella sezione Albo on line e sul sito istituzionale
Amministrazione Trasparente sez. bandi di concorso per giorni 15;

7.

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

20-05-2024
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI
SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


